אחד מן ה“אבות המולידים” הראשונים היה יוסף פרל, שנחשב כמוציא “כתב-העת הראשון בשביל הנוער היהודי” (מצוטט אצל אופק 1979: 345). פרל ניסה ליצור כתב-עת עברי בשביל הנוער היהודי בשלושה לוחות שנה (שלושה שנתונים, ששני האחרונים מביניהם הופיעו תחת הכותרת “צור נאמן”). לוחות שנה אלה ראו אור בטארנופול בין השנים תקע”ד–תקע”ו (1814–1816). פרל לא הגדיר את קהל היעד של הלוחות כנוער וילדים דווקא, אלא פנה לכאורה לקהל יהודי גליציה – ילדים ומבוגרים כאחד – שלהם רצה להקנות את רעיונות ההשכלה בדרך פופולרית. אולם אופיים של הטקסטים שראו אור במסגרת לוחות מעידים עליו כי הנוער היה קהל היעד העיקרי שלו.

במאמרי אעסוק ב"פלח" אחד של העיתונות לילדים – בדבר לילדים – שהוא מהראשונים בקבוצת עיתוני הילדים העבריים בארץ ישראל שהחזיק מעמד שנים רבות והגיע לנ"ו כרכים – כרך לשנה.

2. "דבר, מוסף לילדים"

ביום ו', כ"א בתשרי תרצ"ב (2.10.1931), יצא לראשונה המוסף לילדים של העיתון דבר, ושמו: "דבר, מוסף לילדים". מוסף זה ראה אור אחת לחודש, במשך כארבע שנים וחצי (עד טבת תרצ"ו – ינואר 1936), שבסיומו הוא הפך ממוסף לעיתון עצמאי, ושמו שונה לדבר לילדים. העורך האחראי על המוסף, ששמו הופיע (באותיות פטיט) בסוף החוברת (בתחתית עמ' 8, החל מן החוברת השנייה ואילך), היה ברל כצנלסון. חבר המייסדים העורכים היו: יצחק יציב, ברכה חבס ונחום גוטמן.

העיתון שאף להעניק לקוראיו, מתוך שובבות וחיבה, אך בלא ”התיילדות” וקלות-ראש, את תחושת התיאבון הספרותי. הוא הציע להם ממתקי-ספרות, שבתוכם, כבכל גלולה טובה לילדים, טמונות היו תרופות ה”בונוס”: הרחבת אופקים, טיפוח המודעות האישית והגאוה היהודית.

ביבליוגרפיה

1. ”דבר, מוסף לילדים”: שנה ראשונה, תרצ”ב (1931); שנה שנייה, תרצ”ג; שנה שלישית, תרצ”ד; שנה רביעית, תרצ”ה; שנה חמישית, תרצ”ו.
2. דבר לילדים, כרך א’, תרצ”ו – 1936 (מחוברת מס’ 1, ד’ אדר תרצ”ו 27.2.1936, עד חוברת מס’ 25, ט”ז אלול תרצ”ו 3.9.1936).
3. אופק, אוריאל 1979. ספרות הילדים העברית: ההתחלה. תל אביב: המכון הישראלי לפואטיקה ולסמיוטיקה, אוניברסיטת תל אביב.
4. אופק, אוריאל 1985. לקסיקון אופק לספרות ילדים תל אביב: זמורה, ביתן.
5. אופק, אוריאל 1988.